118 4 settembre 1507, ASMi, Not. Casorati, 
b.4502.

119 Sulla lega antiveneziana, v. S. Meschini, Lu-
igi XII, duca di Milano. Gli uomini e le istituzioni del 
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Appendice 1

Pesaro, 23 aprile 1490. Procura di Camilla Sforza d’Aragona per la resignazione del vicariato 

di Pesaro.

ASVat. Arm. XXXV, t. 38, ff. 161r-166v. (not. Giovanni Germani)

In Christi nomine Amen. Anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo, indictione oc-
tava tempore pontificati nostri in Christo patris et domini nostri domini Innocentii papae VIII et die 
vigesimotertio mensis aprilis. 

Cum alias Summus Pontifex felicis memorie Sixtus IIII regimen gubernationem administra-
tionem et iurisdictionem civitatis et dominii Pisauri eiusque comitatus territorii et districtus dede-
rit et concesserit illustribus domine domine Camille olim consorti illustri quondam principis do-
mini Constantii Sfortie de Aragonia olim comitis Cotignole ac Pisauri etc., nec non illustri 
domino Johanni Sfortie de Aragonia filio quondam prefati illustri domini Constantii et ipsos vica-
rios tunc sue beatitudinis eiusque successorum et Sacrae Romanae Ecclesiae honorifice in dicta 
civitate Pisauri eiusque comitatu territorio et districtu quoad vixerint ipse illustris dominus Johan-
nes et eius filii et donec ipsa illustris domina Camilla vixerit vitamque vidualem duxerit et serva-
verit fecerit creaverit et legitime constituerit, et prout bullis Sedis Apostolice sigillo plumbeo 
munitis et in forma valida emanatis clare apparet et continetur, ad quas pro verificatione premis-
sorum habeatur relatio, de quibus bullis concessione et investitura dicti regiminis et vicariatus 
dicte civitatis Pisauri, eiusque comitatus territorii et districtus ac de omnibus et singulis in eis 
contentis praefata illustris domina Camilla dixit asseruit et protestata fuit habuisse et habere ve-
ram bonam claram et firmam notitiam et scientiam. Volens prelibata illustris domina Camilla vi-
tam suam quiete perducere et circa divina vacare et a dictis regimine gubernatione et administra-
tione quantum in se est carere et prorsus abstinere et partem suam ac omnem ius suum totaliter in 
prefatum illustrem dominum Johannem uti eius filium transferre et applicare proinde ac si illustris 
dominus Johannes solus de predictis regimine gubernatione et administratione ac iurisdictione 
dicte civitatis Pisauri eiusque comitatus territorii et districtus investitus et admissus fuisset: con-
siderans et valde cognoscens hoc officium magis esse virile quam muliebre et etiam ingenium 
virilitatem magnanimitatem et prudentiam prefati illustri domini Johannis ac etiam amorem beni-
volentiam et dilectionem quem et quam semper habuit et habet erga prefatum illustrem dominum 
Johannem ob eius immensas virtutes et filialem obedientiam erga ipsam illustrem dominam Ca-
millam per prefatum illustrem dominum Johannem continue servatam, et attento etiam quod in-
tentio prefati illustri quondam domini Constantii fuit et erat quod prefatus illustris dominus Jo-
hannes eus filius solus succederet in statu, et quia etiam vigore dicte concessionis et investiture 
post mortem prefatae illustris dominae Camille succedere debebat ut supra, ac etiam attenta pro-
bitate prefati illustris domini Johannis et sincera dilectione ac immensa iustitia et munificentia 
liberalitate ac pietate et misericordia quas habuit et habet erga populum dicte civitatis Pisauri et 
subditos suos et e converso et cum ob hoc prefata illustris domina Camilla renuntiaverit dederit et 
concesserit prefato illustri domini Johannis Sfortie omnem ius suum et partem suam regiminis et 
administrationis dominii et iurisdictionis dicte civitatis Pisauri accedente predictus auctoritate et 
consensu Sanctissimi Domini Nostri seu sacrosancte Sedis Apostolice et ad renuntiandum dictam 
eius partem administrationis et dominii dicti civitatis et eius districtus in manibus Summi Pontifi-
cis, ad hunc finem et effectum tantum et non aliter ut prefatus illustris dominus Johannes investi-
retur de partem praefate illustris domine Camille, fecerit et constituerit eius procuratorem venera-
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bilem religiosum magistrum Johannem de Carpo sacre theologie professorem ordinis minorum 
prout de predictis omnibus latius constat et apparet instrumento manu mei Johannis notarii infra-
scripti, rogato sub die XII novembris proxime preterito quibus inherendo prefata illustris domina 
Camilla sponte et motu proprio, et de certa eius scientia animo deliberato nullo iuris vel facti er-
rore ducta ut asseruit mere pure et semplice non recedendo a praedictis, dedit, cessit, concessit 
renuntiavit, mandavit et refutavit ac remisit predicto illustri domino Johanni presenti et acceptan-
ti et mihi Johanni notario infrascripto uti publice persone presenti stipulanti et recipienti predicto 
illustri domino Johanne et pro heredibus suis predictis omnem ius suum et partem suam regiminis 
et administrationis gubernationis ac omnimode iurisdictionis et vicariatum officium totius dominii 
dicte civitatis Pisauri eiusque comitatus territorii et districtus et locorum arcium et fortallitiorum 
dicte civitatis Pisauri cum iure percipiendi fructus redditus introitus et emolumenta cum omnibus 
et singulis regalibus debitis et aliis obventionibus et introitibus quovis nomine nuncupentur et de 
eis disponendi et largiendi prout sibi libuerit, quod et quam prefata illustris domina Camilla habu-
it et habet quomodocumque et qualitercumque in dicta civitate Pisauri eiusque comitatu territorio 
et districtu ut supra causa et occasione dicte cessionis et investiture, et omnem ius suum et partem 
suam predictam in prefatum illustem dominum Johannem presentem et acceptantem transtulit et 
remisit, accedente predictus et circa predicta consensu et auctoritate et emologatione sanctissime 
Sedis Apostolice. Et pro maiori robore predictorum quatenus expediat, prefata illustris domina 
Camilla fecit constituit creavit et legitime ordinavit substituit et surrogavit ac facit creat constitu-
it et ordinat ac sustituit et surrogat nobilem virum dominum Dominicum quondam domini Petri de 
Barignano de Brixia habitatorem Pisauri absentem tanquam presentem suum procuratorem acto-
rem factorem et negotiorum gestorem ac nuntium specialem, et si quo alio nomine melius ac iuri-
dici fieri et excogitari potest specialiter et expresse ad comparendum coram Summo Pontifice seu 
sanctissima Sede Apostolica et cum debita reverentia supplicandi et petendi predicta fieri et facta 
emologari; et ad renuntiandum dictam eius partem administrationis regiminis gubernationis et 
officii dicte civitatis Pisauri eiusque comitatus territorii et districtus ut supra in manibus Summi 
Pontificis seu Sedis Apostolicae ad hanc solum finem et effectum tantum et non aliter nec alio 
modo, ut prefatus illustris dominus Johannes investiatur de predicta sua parte et in eius locum in 
totum, et insolidum surrogetur seu ut sibi de novo concedatur totalis et integra administratio regi-
men gubernatio et iurisdictio omnimoda totius dominii predicti insolidum et in omnibus et pro 
omnia prout ipsa illustris domina Camilla habebat et eidem concessum erat, prout in predictis 
bullis plenius continetur cum potestate tamen substituendi et in locum suum ponendi unum et 
plures procuratores si opus erit et non aliter ratificando comprobando et affirmando prefata illu-
stris domina omnia et singula facta gesta dicta promissa renuntiata et procurata per dictum Magi-
strum Johannem de Carpo eius procuratorem in predictis circa predicta et quolibet predictorum et 
generaliter ad omnia alia et singula dicendum faciendum procurandum et exercendum in predictis 
circa predicta et quolibet predictorum que dicto eius procuratori seu substitutus ab eo videbitur 
esse utilia et necesaria et que stilus Curie romane et rei qualitas exigit, postulat et requirat etiam 
si talia forent quae mandatum exigerent magis speciale et que ipsamet illustris domina Camilla 
dicere facere petere et exercere posset seu dicere et facere teneretur, si in premissis personaliter 
adesset; promittens atque promisit prefata illustris domina Camilla solemnibus stipulationibus 
huic modo intervenientibus prefato illustri domino Johanni et mihi Johanni notario infrascripto uti 
publice persone presentibus stipulantibus et recipientibus ut supra omnia dicta facta ac gesta per 
dictum suum procuratorem et sustituendos ab eo ac omnia et singula suprascripta et infrascripta et 
in praesenti instrumento apposita et inserta perpetuo et omni tempore firma rata grata et immuta-
bilia habere tenere attendere et observare adimplere et exequi mandare et in nullo unquam contra-
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facere aut contravenire per se vel alium seu alios aliqua ratione vel causa modo vel ingenio de iure 
vel de facto sub obligatione omnium suorum bonorum presentium et futurorum pro quibusquidem 
omnibus et singulis sic ut supra firmiter attendendis et plenius observandis ac exequendis prefata 
illustris domina Camilla obligavit et obligat prefato ill.ustri domino Johanni presenti et acceptan-
ti ut supra se et omnia sua bona presentia et futura quae ex nunc se nomine prefati illustri domini 
Johanni iure pignoris et ypothece tenere et possidere constituit, promisitque dictam cessionem 
refutationem et renuntiationem ac omnia et singula suprascripta et infrascripta, et in presenti in-
strumento contenta perpetuo firma rata et grata habere et ut supra et nullam contrariam exceptio-
nem opponere dicere et allegare et allegari facere ad finem et effectum contraveniendi predictis et 
contrapredicta renuntians et expresse renuntiavit prefata illustris domina Camilla beneficio velle-
iano senatus consulti ac exceptioni non facte presentis cessionis refutationis et renuntiationis 
modo et forma predictis ac doli mali vi metus causa et insinuationis non facte, cum iuramento 
corporaliter manu tactis scripturis omnibus suprascriptis expresse renuntiavit et de non opponen-
do promisit et omnia ac cuilibet suo iuri legum et statutorum auxilio quibus posset quovis modo 
contra predicta et in aliquo predictorum contravenire certificata prius per me notarium infrascrip-
tum ac virtute et efficacia dictorum beneficiorum et iurium predictorum ad eius illustris domine 
Camille plenam et claram intelligentiam. Et ad maioris roboris firmitatem omnium et singulorum 
premissorum prefata illustris domina Camilla manu eius dextra corporaliter tactis scripturis ad 
delationem mei Johannis notarii infrascripti iuramentum sic deferentis iuravit ad sancta dei evan-
gelia ut supra predicta omnia et singula vera esse et fuisse eaque perpetuo attendere et observare 
et exequi mandare ut supra, sub virtute ac vinculo huius sibi praesentis praestiti iuramenti quibus 
omnibus et singulis suprascriptis et infrascriptis spectabilis et eximius legum doctor dominus 
Donatus de Janarinis de Aretio honorabilis potestas civitatis Pisauri sedens super quadam carrega 
lignea in camera residentie prefati illustris domini Johannis existente, dicta la camera sopra el 
jardino, in curia prefati illustri domini Johannis quem locum pro idoneo et tribunali suo pronun-
tiavit deputavit et elegit ob dignitatem prefatorum illustrium dominorum ad praedicta omnia et 
singula visis et auditis suprascriptis sic sponte et legitime factis cum cause cognitionem suam et 
comunitatis Pisauri auctoritatem interposuit pariter et decretum. Et predicta omnia et singula in 
actis registrari iussit et fecit et insinuavit et publicavit et pro insinuatis haberi voluit, iussit et 
mandavit et pronuntiavit omni meliori modo et suam et communitatis Pisauri auctoritatem et de-
cretum interposuit ut supra. 

Acta gesta publicata et insinuata fuerunt et sunt omnia et singula supradicta coram supradicto do-
mino pretore scribente ut supra et in scriptis redacta ut publico suprascripto instrumento continetur. 
Et auctoritate suprascripti domini potestatis per me Johannem notarium infrascriptum de voluntate 
et ad instantiam partium predictarum presentium petendum et volentium dictus anno mense die in-
dictione et pontificatu predictis in domibus curie prefati illustri domini Johannis in camera predicta 
residentie dicti illustri domini Johannis quae domus site sunt in civitate Pisauri in quarterio sancti 
Jacobi iuxta plateam magnam comunis Pisauri vias publicas et alia latera.

Praesentibus reverendissimo in Christo pater domino Benedicto de Mastinis de Mantua iuris 
utriusque doctore illustris domini marchionis Mantue oratore et consiliario, spectabili et generoso 
viro domino Stephano de Guspertis de Cremona illustrissimi domini domini Ducis Mediolani ora-
tore et nobili viro magistro Christoforo de Franchis de Mantua testibus ad praedicta omnia habitis 
vocatis et rogatis. 

Ego Johannes de Germanis de Austria civis et habitator Pisauri publicus apostolica et imperiali 
auctoritatibus notarius predictus omnibus et singulis dum sic fierent praesens fui eaque rogatis scri-
bere scripsi et publicavi signumque meum apposui. 
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Appendice 2

Pesaro, 18 novembre 1498. Restituzione della dote. (not. Giovanni Germani)

Pars instrumenti facti inter illustrem dominum Ioannem et dominam Camillam Sfortiam in re-
nuntiatione regiminis civitatis Pisauri (s.d.).

ASMi. Sforzesco, b. 152. 

Volens igitur prefatus illustris dominus Joannes Sfortia prefatam illustrem dominam Camillam eius 
matrem ea benivolentia ac dilectione ut decet, cautam ac securam facere et reddere tam de dotibus suis 
quam de supra dotibus iocalibus et omni coheredio sive heredio seu rebus omnibus pretiosis gemmis 
aureis sive argenteis habitis et receptis pro heredio seu coheredio aut alia quacumque de causa secun-
dum consuetudinem regni ex quibus appareret seu apparere posse et potuerit per publica instrumenta 
seu aliter quodcumque aliquid pervenisse ad manus prefati illustris domini Constantii seu alterius eius 
nomine, et pro omni eo et toto quod prefata illustris domine Camille petere potuisse seu posse causa et 
ocasione dotium predictarum et supradotium ac iocalium seu rerum in heredium seu coheredium data-
rum et traditarum et acceptarum seu occasione donationis propter nuptias facte prefate illustri dominae 
Camille seu alii eius vel alterius nomine stipulati et receputi, cum praesentia spectabilis ac eximii 
legum doctoris domini Antonii Egerii honorabilis vicarii generalis gabellarum communis Pisauri ac 
vicepotestatis dicte civitatis sedentis pro tribunali ut supra; nec non cum praesentia et auctoritate et 
consensu nobilis viri domini Bartholomei Mancinii curatoris prefati illustris domini Joannis, dedit ces-
sit concessit transtulit ac cedit et transfert et in solutum ac pagamentum dat et concedit prefate illustri 
domine Camille praesenti volenti et acceptanti et mihi Joanni notario infrascripto ut publice persone 
praesenti stipulanti et recipienti pro ea omne et totale ac integrale ius dominium iurisdictionem et ad-
ministrationem castri terre seu oppidi Turricellarum territorii et diocesis parmensis una cum omnibus 
et singulis iuribus iurisdictionibus quos illustris dominus Joannes habuit et habet ac haberi seu habere 
pretendit in dictis iurisdictione dominio et administratione dicte terre Turricellarum seu quocumque et 
qualitercumque spectat et pertinet prefato illustri domino Ioanni, de quo castro ac dominio et iurisdic-
tione Turricellarum prefati illustris domina Camilla et illustris dominus Johannes insimul ut dixerunt 
investiti fuerunt et sunt ab illustrissimo et excellentissimo domino domino Duce Mediolani. Nec non 
prefatus illustris dominus Joannes cum praesentia et consensu et auctoritate dicti sui curatoris dedit et 
concessit in solutum et pagamentum illustri domine Camille ut supra stipulanti omnes et quascumque 
alias res domos praedia et possessiones bona quos et quas habuit habet tenet et possidet ipse illustris 
dominus Joannes curte territorio et iurisditione et pertinentiis dicti castri et eius circumstantiis spectan-
tes et pertinentes et spectantia et pertinentia ad prefatum illustrem dominum Joannem quocumque et 
qualitercumque et quocumque iure vel titulo et quae bona res et possessiones tente et possesse fuerunt 
et sunt per fictabiles et factores dicti castri Turricellarum nomine prefati illustri domini Johanni et suo-
rum actorum usque in praesentem diem, cedens et transferens praefatus illustris dominus Joannes in 
prefatam illustrem dominam Camillam praesentem et acceptantem ut supra et mi[hi] Joanni tamquam 
notario et publice persone praesenti stipulanti et recipienti nomine prefate illustris domine Camille 
omne ius omnemque actionem realem et personalem atque mixtam et cuiusvis generis et maneriis pro 
omni eo et toto quo prefatus illustris dominus Joannes Sfortia prefate illustri domine Camille foret et 
esset obligatus seu teneretur tam tenore dotium predictarum et supradotium quam donationis propter 
nuptias et pro rebus in heredium seu coheredium datis et receptis ut supra secundum consuetudinem re-
gni etc. constituens prefatam illustrem dominam Camillam praesentem et acceptantem ut supra procu-
ratricem suam ut in rem suam propriam et ponens eam in locum suum, ita quod a modo et deinceps suo 
nomine et actionibus utilibus et directis ac alijs quibuscumque possit occasione predictorum adversus 
quoscumque agere experiri excipere replicare consequi et omnia et singula facere etc., quas res castrum 
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ac possessiones predictorum cum dictis suis iuribus et pertinentiis prefatus illustris dominus Joannes 
cum auctoritate et consensu dicti sui curatoris et nomine prefate illustris domine Camille constituit se 
possidere donec dictarum rerum iurium et actionum corporalem possessionem et actualem habuerit et 
comperit, et quam comperit et quam recuperationem propria auctoritate retinendi eidem illustri domine 
Camille licentiam omnimodam concedit atque dedit et si quam habet sibi confirmavit. Accedente in 
predictis omnibus et singulis et circa omnia et singula prediticta consensu auctoritate bailia emologa-
tione licentia potestate deliberatione et confirmatione prefati illustris domini domini Ducis Mediolani 
predicti nec non illustris et excellentissimi domini domini Ludovici Sfortie patrui prefati illustris do-
mini ducis et eius legiptimi curatoris rectoris gubernatoris et administratoris, ad finem et effectum tam 
ut predicta fiat et exequatur et non aliter nec alio modo et salvo semper et reservato iure directi dominii 
spectanti ad illustrem dominum Ducem Mediolani; ita tum quod prefata illustris domina Camilla possit 
et valeat de dicto castro Turricellarum et eius pertinentiis predictis ut supra in solutum sibi datis testari 
donare vendere alienare et disponere secundum puram et meram voluntatem prefate illustris domine 
Camille, attento quod dictum castrum cum suis pertinentiis subrogatur et subrogari debet loco dotium 
suarum de quibus prefata illustris domina Camilla poterat libere et mere disponere prout sibi libere vi-
debatur. Et ne deterioris conditionis sint bona accepta et subrogata loco dotium et donationem propter 
nuptias et bonorum acceptorum in heredium et coheredium secundum consuetudinem regni quod erant 
bona per prius obligata pro dote alodialia, de quibus disponere poterit arbitrio suo. 

Appendice 3

Torricella, 7 agosto 1491. Camilla al duca. 

ASMi. Sforzesco, b.152.

Illustrissimo et excellentissimo Signore mio. Quanta sii stata la sincera fede devotione et spe-
ranza ho reposta in la Excellentia Vostra, quella ne ha visto evidentissimi effecti: che postposita 
omne altra persona per coniuncta che ella me sii de consanguinità, liberamente me son remessa 
a la obedientia et summissione de la Signoria vostra illustrissima et dedicatoli omne mia cosa et 
la propria persona, tenendo per fermo che vivendo sotto l’ombra et patrocinio suo ne starò cum 
quello riposo de animo che ricercava. Et essendo in la Excellentia Vostra il potere et il volere 
adiutarme, ne rimango molto satisfacta et contenta et facendolo, quella corresponderà a la fede et 
speranza ho in lei. Scripsi a li dì passati a la Excellentia Vostra supplicandola la volesse concede-
re in scripto che ella non mi vole dare questo castello per le cose mie dotali, aciò potesse repetere 
quelle dal signor Joanne da Pesaro. Quella non mi rispose forse per esser occupata a cose de 
magior momento: hora me è parso scriver questa altra et di novo pregarla humilmente se degni 
per gratia singular concedermi dicta chiarezza in scripto, aciò me possi valere de le ragione mie 
et si como io gli sonno et serò sempre obsequentissima serva, ella potrà disponere de le cose mie 
como de le proprie. Non posso far senza tale chiarezza per la obligatione feci a Pesaro como per 
la allegata copia la Excellentia Vostra potrà far vedere. Siche riprego efficacemente quella vogli 
degnarse per sua clementia: non mi denegare questa gratia perche in ciò consiste lo fundamento 
de le ragione mie, como per l’altra mia fece intender a la Excellentia Vostra, a la buona gratia de 
laquale sempre me racommando. Et felix valeat. 

Turricella septimo augusti 1491.

Devotissima serva Camilla Sfortia de Aragonia. 
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Appendice 4

Papiae, 16 augusti 1491. Il duca a Camilla

ASMi. Sforzesco, b.152.

Illustre Domina affinis nostra charissima, La Vostra Signoria doppo la venuta sua da Pesaro 
ad noi, ce ha più volte a bocha recerchati, e novamente per lettere sue ne fa instantia che li conce-
damo el castello loco et pertinentie de Torricella de parmesana in nome de dote et per scontro de 
li beni dotali che alla Signoria Vostra foreno obligati in la iurisdicione di Pesaro per lo quondam 
illustre signor Constantio Sforza suo consorte per modo che Vostra Signoria habia in dicto loco 
forteza et pertinentie sue quello medesimo arbitrio de poterne disponere, testare, vendere donare 
et alienare che l’haria potuto fare de dicti beni da Pesaro a lei obligati come di sopra è dicto, iuxta 
la conventione facta tra voi et il Signor Zoanne Sforza de praesenti Signore de Pesaro e filiolo 
del prefato quondam Signor Constantio. Noi vorriamo volenteri in tutte le cose gratificare la Si-
gnoria Vostra, como l’affinità et l’amore che portamo acompagnato da li meriti suoi grandi cum 
noi recerchano. Ma in questo, desideramo la ne habia per excusati se non li possumo compiacere 
per le rasone che altre volte gli habiamo dicte et facte dire per messer Bartholomeo Chalco nostro 
secretario et per la importantia del stato nostro, non possemo ne intendemo ne intesimo mai do-
vervelo obligare in tale forma per cosa che habiamo ne dicta ne scripta alla Signoria Vostra ne ad 
altri. Bene seremo contenti compiacergli in feudo et sotto quelli oblighi verso noi e il stato nostro 
che solemo concordare alli altri simile terre et forteze, et como l’hanno tenuto per il passato lo 
illustre quondam Signor Alexander e Signor Constantio sopradicto, perche in altra forma non lo 
concederiamo alla Signoria Vostra ne ad persona del mundo. Et questa è la ultima deliberatione et 
resposta nostra circa la sopradicta petitione sua, la quale confortamo non voglia haverla molesta 
perche quando fossimo securi ch’el dicto loco et forteza non havesse ad capitare in pegiore mani 
che in quelle de la Signoria Vostra de la quale se confidariamo sempre quanto de noi medesimi 
de lassargli in mane la piu clara et importante forteza che abiamo. Ma se in qualche altra cosa la 
possiamo gratificare tenga per certo Vostra Signoria che la ne troverà sempre disposti et prompti 
ad farlo (…) la facoltà nostra.

Appendice 5

Milano, 29 agosto 1514. Testamento di Camilla Sforza d’Aragona. 

ASMi. Not. Martino Scaravaggi q. Baldassare, vol. 5532.

In nomine Domini anno ab eiusdem nativitate millesimo quingentesimo quartodecimo indictione 
segunda die martis vigesimo nono mensis augusti. Cum unicuique statutum sit mori, nilque morte 
ipsa certius, hora autem mortis incertius sit morsque ipsa ac vita in manu Dei omnipotentis sint me-
liusque sit ac laudabilius sub metu ac mortis cogitatione vivere quam sub spe vivendi mortem subi-
taneam obire, idcirco ego in Dei nomine Camilla Sfortia de Raghonia de Marzano nata quondam 
illustris ac excellentissimi domini domini Marini et relicta quondam illustris domini Constantii Sfor-
tie de Raghonia domini Pisauri, de presenti moram trahens in civitate Mediolani in domo habitatio-
nis dominorum Enee et Jo. Ambrosii fratrum de Gierenzano sita in Porta Nova parochia sancti Fide-
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lis Mediolani sana mente ac boni et sani intellectus licet corpore languens considerans humane vite 
fragilitatem tum ob etatis senium tum etiam ob supraventam egritudinem cito mori posse, non inten-
dens intestata decedere nec bona mea inordinata relinquere ne inter posteros eorum occaxione con-
troversie oriantur sed deliberans more fidelis christiane de facultatibus meis etiam ad anime mee 
salutem disponere, hoc meum proposui facere et feci et facio testamentum nuncupativum, quodqui-
dem volo et statuo valere et tenere iure testamenti nuncupativi et ubi eo iure non valeret necque te-
neret, volo valere iure codicilorum, ubi autem eo iure non valere comperiretur iubeo valere iure 
donationis causa mortis, quam presentium tenore facio tibi notario infrascripto persone publice sti-
pulante et recipiente nomine et vice infrascriptorum heredis et legatariorum meorum et cuiuslibet 
persone cuia intersit ac (…) cuiuslibet mee bone et ultime voluntatis et alias omni meliori modo iure 
via et forma quibus melius possit et melius valere et tenere poterit ut infra. Videlicet, imprimis 
namque animam et spiritum meum sumo et altissimo Deo comendo eumdemque rogo ut in tempore 
obitus mei meritis passionis sue ac gloriosissime Virginis Marie eius matris intercessione sublata 
errorum meorum caligine animam meam inter beatos spiritus collocare dignetur; cadaver vero 
meum ubi natura concesseret volo efferri indutum habitu seraffici sancti Francisci ad ecclesiam dive 
Marie de Angelis nuncupatam constructam extra muros porte Cumane Mediolani ordinis minorum 
observantie et in ipsam ecclesiam sepeliri obsecro ibidemque sepulturam meam elligo. Item dico et 
protestor me nullum hactenus testamentum codicillos aut ultimam voluntatem condidisse quod re-
corder, et ubi aliqua per me condita reperiantur ea casso revoco et anullo etiam si in eis verba aliqua 
derogatoria adessent de quibus hic specialem opporteret facere mentionem, quam profecto facerem 
si eorum recordarer, voloque hoc meum praesens testamentum ceteris praevalere; dicens insuper 
nulla male ablata vel indebite recepta ubi sciam in me pervenisse ubi vero aliqua in me pervenisse 
reperirentur volo et statuo ea restitui hiis quibus debebuntur. Et quoniam maior pars facultatum me-
arum consistit in bonis meis immobilibus dottalibus consistentibus in civitate et dominio Pisauri que 
indebite occupantur et detinentur per eum qui dominio dicte civitatis in praesentiarum potitur et nisi 
bona ipsa dottalia et seu dottes mee recuperarentur non sufficerent facultates pro infrascriptis tam 
pro omnia quam aliter per me iudicandis, ideo rogo et obsecro illustrissimum et excellentissimum 
dominum meum dominum Maximilianum ducem Mediolani quem a teneris annis educavi semper-
que uti proprium filium colui et observavi ut Excellentia sua dignetur bonis hereditatis mee assume-
re predictaque bona et iura dottalia quo celerius possit recuperare eisque recuperatis ex sententiam 
rogo ad solvendum et satisfaciendum infrascriptis legatariis et ad exequendum et implendum ut in-
fra. Videlicet imprimis etenim statuo quod bonis predictis recuperatis statim solvantur venerabili 
domino guardiano fratribus et conventui dicti monasterii sancte Marie de Angelis ducati centum auri 
quos eisdem fratribus et seu fabrice et sacrastie dicti monasterii lego et iudico pro anima mea et ad 
effectum ut praefati fratres dignentur pro anima mea ac remissione et indulgentia peccatorum meo-
rum missas et alia divina officia celebrare onnipotentemque Deum exorare. Item recuperatis ipsis 
bonis dottalibus seu dottibus rogo ipsum excellentissimum ducem dignetur dare dominabus monia-
libus ecclesiae seu monasterii sancte Agnetis Mediolani ducatos quinquecentum auri ex quibus volo 
emi fundum dedicandum et assignandum pro dotte capelle sancti Nicolai de Tolentino in eadem 
ecclesia constructe. Item sequuta ipsa recuperatione monasterio dominarum monialium sancti Augu-
stini Mediolani alios ducatos quinquecentum auri quos in construere fabrice eiusdem monasterii 
converti volo et ordino. Item eadem recuperatione facta illustri domino Galeaz Sfortie de Ragonia 
filio prefati illustri quondam domini Constantii ducatos tresmille auri quos eo casu eidem lego et 
ulterius eidem lego tertiam partem eius quod consequitur ex redditibus seu proventibus dictorum 
bonorum meorum dottalium et seu pro alimentis dotium mearum. Item eiusdem illustrissimum du-
cem rogo ut sequuta ipsa recuperatione dignetur dare Ursuline de [ ] alumne mee nubili ducatos 
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mille auri quos eidem Ursuline lego et iudico. Item lego et iudico Antonio de Cardano servitori meo 
petiam illam terre seu bona illa posita in territorio Turrizelarum del Pizo agri cremonensi citra Pa-
dum quam superioribus annis acquisivi quantacumque sit et sub quibusvis posita sit coherentiis et 
confinibus ac cuiuscumque numeri perticarum existat et que bona nunc tenentur per quemdam de 
Menclotijs. Item ad petitionem et instantiam tui notarii persone publice stipulanti et recipienti nomi-
ne infrascriptorum fratrum de Gierenzano dico et protestor me variis ex causis debitricem esse do-
minorum Enee et Johannis Ambrosii fratrum de Gierenzano in quorum domo benigne recepta et 
hospitata sum quibus omnino satisfieri intendo: verum quod quantitatem quam fratribus ipsis debeo 
nunc memorie non habeo nec calchulare possum ideo plene de eorum et utriusque eorum probitate 
fide ac legalitate confidens quam in utraque fortuna sepissime experta sum, volo stari eorum seu 
alterius eorum dicto semplici et assertioni absque alia probatione, cui omnino stari volo et plenam 
fidem adhiberi remota omni querella et reclamatione, rogans et supplicans prelibatum illustrissimum 
ducem et heredem meum ut dignetur eisdem fratribus iuxta eorum vel alterius eorum dictum et as-
sertionem quam celerrime satisfacere, tam ex argento mobilibus et supelectili per me relinquendis 
quam ex fructibus et proventibus bonorum meorum ac pecunijs a debitoribus meis exigendis et prout 
celerius poterit. Item lego et iudico Johanni de Calabria servitori meo ducatos trecentum auri in re-
compensationem benemeritorum eiusdem et antique servitutis sue quos tamen volo eidem dari recu-
peratis et obtentis dictis bonis dottalibus seu dottibus meis. Item lego Elisabet domicele seu ancile 
mee ducatos centum de quibus sum eiusdem debitrix, et ita ad tui notarii instantiam et requisitionem 
ac supplicationem protestor et atestor. Et Jo. Antonio de [ ] famulo meo ducatos quadraginta auri. 
Item Luce de [ ] choquo meo et nuncupato il pavese volo integre satisfieri de et pro omni et toto eo 
de quo sint seu reperiant creditores meis predictis, quibus omnibus in presenti capitolo contentis 
volo statim satisfieri debere ex argento supelectili vestibus ac bonis mobilibus per me relinquendis 
de quibus omnibus me deffuncta statim volo fieri inventarium et in tuto reponi ad effectum satisfa-
ciendi predictis et alijs quibuscumque creditoribus meis ac etiam infrascripto Marco de Su parmensi 
satisfactisque ipsas etiam fieri volo ex pecuniis a debitoribus meis exigendis. Item dico et protestor 
ad instantiam tui notarii stipulanti et recipienti nomine etiam dicti Jo. Marci et cuiuslibet alterius 
persone cuia intersit me restare et esse debitricem dicti Jo. Marci de Su parmensis de ducatis cin-
quanta auri ex causa resti dottis uxor ipsius Jo. Marci que fuerat alumnia mea et quam ego eidem 
matrimonio collocavi cui omnino solvi et satisfieri volo ex predictis argente et aliis per me relin-
quendis ac ex pecuniis a debitoribus meis exigendis. Item consideratis gratis et fidelibus obsequiis 
longeva servitute spectabilis domini Stephani Gusperti ducalis secretarii cremonensis longe maiora 
a me promerenta, nihilominus in aliquam benemeritorum eiusdem remunerationem eidem lego et 
iudico ducatos quinquaginta auri quos eidem dari volo et statuo recuperatis dictis bonis seu dottibus 
meis ut supra. Item lego et iudico domino Danieli et fratribus de Landriano filijs quondam domini 
Jo. Andrea ducatos vigintiquinque auri pro singulo eorum eisdem dandos post sequutam recupera-
tionem bonorum et iurum dotalium ut supra. Item lego et iudico venerabili Fabrice Ecclesiae maioris 
Mediolani et seu dominis ad ipsam fabricam deputatis nomine eiusdem fabrice ducatos centum auri 
dandos et solvendos ipsi fabrice seu deputatis, recuperatis tamen bonis et iuribus meis dottalibus ut 
supra. In omnibus autem aliis meis bonis mobilibus et imobilibus iuribus instrumentis et nominibus 
debitorum que habeo et die obitus mei relinquo instituo mihi heredem universalem ore proprio no-
minando ac nominavi et nomino prelibatum illustrissimum et excellentissimum dominum dominum 
Maximilianum Mariam Sfortiam Vicecomitem Mediolani ducem etc. firmis tamen semper manenti-
bus premissis omnibus et singulis quem pro sua humanitate et erga me benevolentia rogo et obsecro 
ut huiusmodi hereditatem meam acceptare dignetur et ad consequendum et recuperandum dictorum 
bonorum et dottium ac iurium meorum agere et memoratis omnibus et singulis superius nominatis 
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iuxta hanc meam ultimam voluntatem satisfacere praemissaque omnia exequi non dedignetur que 
omnia et singula prefata feci et facio ego testatrix quia sic voluit statuit decrevit mea bona et ultima 
voluntas. Et de predictis prefata illustris domina testatrix rogavit me Martinum Scharavazium no-
tarium publicum Mediolani eiusque notum et cognitorem ut publicum conficerem instrumentum 
unum et plura tenoris tamen seu confectus eiusdem etiam de capitulo in capitulum prout expediens 
fuerit.